Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Chelidonia Virgine Apud Sublacum In Latio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

A naro, verosimiliter adscribendus. Congruent apte omnia, si Petro quidem, Hungariæ regi, S. Stephanus; Heinrico autem, Austriae marchioni, Adalbertus, successor ejus proximus substituatur.

i Sub annum nimirum 1028 ex jam dictis. Notat hoc item loco Pezii in uno Ms. Mellicensi, altero que Lambecii addi: Sacra ossa regi in Ungariam.

k Ita et alia MSS. Mellicensia; unum vero cum Lambecio « Heinricum » addit. Pezii.

l Post exiguum, ut appareat, illic moram; S Colmani caput Alba Regalis servatum fuisse dictum est num. 40 Commentarii prævii: unde S. Colma-

ni corpus Mellicio ad dictam Hungariæ urbem de-
latum fuisse conjicere est.

m Ms. quoddam Mellicense et Lambecius ad-
dunt « et per Famuli sui merita » Pezii.

n In iisdem additur « aut quid vellet. » Hieronymus Pezii.

o Contigit id miraculum, cum Mellici jam viri religiosi morabantur; atque adeo haud prius anno 1098, quo primum Benedictini Patres a Leopoldo III eo evocati fuere; nisi forte canonici a Leopoldo I illuc jam ante constituti, regulares fuerint, quod alii aiunt, alii negant.

DE S. CHELIDONIA

B

be clementia eiusdem regis, qui postea
admirabiliter in ecclesiis suis, quae in
civitate eiusdem regis sunt, reliquias
sanctarum, quae in eis erant, translocavit.
In primis reliquias sancte Scholastice, quae
in monasterio eiusdem regis sunt, in
civitate eiusdem regis sunt, reliquias
sancte Scholastice, quae in eis sunt, translocavit.
In primis reliquias sancte Scholastice, quae in
civitate eiusdem regis sunt, reliquias
sancte Scholastice, quae in eis sunt, translocavit.

APUD SUBLACUM IN LATIO.

J. B.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

Sanctæ Acta, nomen varie efformatum, austерum vitæ genus, obitus,
translatio, et cultus sacer.

ANNO MCLII.

Prope a Sublaco, Latii seu Campaniæ Roma-
næ, qua hac Aprutium respicit, ad Anie-
nem fluvium oppido, cognomine Ordinis
Benedictini, S. Scholastica sacrum, co-
nobium adest, S. Benedicti commoratione, antiqui-
tate, aliisque nominibus celebre, in quo S. Chelidonia
et velum sacrum olim accepit, et modo mortales exu-
viæ depositas habet; cuius Sancta Virginis, vita
austeritate perquam admirandæ, gesta posteris trans-
mittere ejusdem maxime cœnobii alumni sagerunt.
In his primus fuit anonymous nonnemo quidem, sed
eorum, quæ scribit, saltem partim, ut quæ infra
dicentur aperient, testis oculatus. Usus fuerat is in
describendis Sanctæ gestis, ut quidem Sublacensis
cœnobitis est visum, rudiore Minerva et stylo
partim quam par erat, fusio, partim minus ordi-
nato; eaque de causa stilo tum contractiore, tum
cultiore Sanctæ Virginis gesta sibi censuit descri-
benda in primis Villielmus Capiaschi Narniensis,
Sublacensis cœnobii, teste D. Mariano Armellini,
S. Petri de Assisi abbatæ, in Bibliotheca Casinensi,
ab anno 1525 professus, et Chronicus Sublacensis,
ad annum 1573 usque deducti conditor. Item
scrispsit Villielmus, inquit laudatus abbas, Vitam
S. Chelidoniae Virginis, ejusque Translationem

ad monasterium Sublacense Sanctæ Scholastice,
Asservatur Ms. in sacario; exemplar autem in
Bibliotheca. Omnia Latino elegantique sermone
exarata.

2 Alter item Sublacensis monachus, D. Clemens Neapolitanus in meliorem S. Chelidonæ Vitam rededit ordinem, præfatio lucubrationi sua hoc exordio: Beata Cleridona, Virgo Deo devota ex claris parentibus, etc. Tertius denique ex ejusdem cœnobii alumnis D. Cherubinus Myrtius Trevirensis, suscepta eadem provincia, quam gesserat Villielmus, continuatoque usque ad annum 1628 Sublacensi Chronicus, tam ejus Vitam, quam Translationem in Sublacensem ecclesiam descriptis. Vitam quidem his verbis exorsus: Infirma mundi elegit Deus, ut fortia quæque confundat, etc.; ubi autem S. Chelidoniae Translationem describit, ipsamet Villielmi verba non raro adhibet, nisi quod interdum paucula, quorum suo loco usus erit, enucleatis uberioriusque exponat. Ex his Villielmi Narniensis tam de Vita, quam de Translatione (cui cum auctoritate præfuisse titulus apographo nostru præfatio indicat) lucubrationem prelo, antiquiore biographo destituti, selegimus, quod D. Clemente Neapolitano primi S. Chelidoniae biographi vestigiis, ut appetat, pressius

S. Chelido-
nia, cuius
Acta a recen-
tioribus quí-
dem,

C

scripta sunt,

F

A inhæreat; Cherubino autem Myrtio Trevirensi æ-
tate sīl potior.

sed ex au-
ctore cozevo.

3 Quamquam a seculo XII, quo S. Chelidonia fuit, intervallo temporis satis longo sejunctus vixere, abit tamen, ut Villielmo, ceterisque item, de-negandam in iis, quæ narrant, fidem arbitremur; cum ex eodem fonte, nempe, ut de seipso Villielmus testatur, ex antiquo quadam codice in per-gameno exarato, sine nomine auctoris; sed tam-en, ut supra dictum est, coevi, quæ de S. Cheli-donia referunt, hauserint singuli; id quod satis sus-perque Villielmus prodit, cum infra in Vita S. Che-lidonie num. 9 non tam suis, quam primi auctoris verbis ad hunc modum scribit: Quod (fulgoris ignei, in obitu S. Chelidonie sero jam die in aere longe lateque micantis prodigium) et ego, qui hoc opus exaravi, propriis auribus hausi; quia ibi cum beato Pontifice (*Eugenio III*) aliquis quam-pluribus sanctis episopis, et aliquibus cardina-libus aderat, sero illo Dominico igneum splen-dorem, imo deificum lumen immensæ magnitudi-nis, licet immeritus, intuitus sum. Quæ de causa Cherubinus Myrtius hoc loci ita scribit: Inter quos (prodigii mox indicati testes oculatos) unus extitit ipsemet auctor et scriptor hujus sacrae virginis Cleridonie: qui in civitate Signina in curia dicti Pontificis versabatur, et magnum fulgorantis lucis partem una cum plurimi aulicis ipsius Pontificis, se conspexisse testatur.

Cleridona,
ut olim

B 4 Cum, ut dictum est, ex eodem fonte sua scri-ptores supra memorati hauserint, convenire inter ipsos in recensendis S. Chelidonia gestis, horum que passim adjunctis, nemo mirabitur; occurunt tamen apud illos subinde nonnulla, in quibus a se invicem dissident. Imprimis enim, quam Villielmus Narniensis, Myrtiusque Cleridona constant-ter appellant, in apographo nostro clemens Neapo-litanus modo Cloridonam, modo Cleridona nomi-navit; sed leve hoc discrimen est, et non Clementi, sed amanuensium aut festinationi aut incuria ad-scribendum. At a Villielmo et Myrtio hac in re discedunt longius, qui Martyrologium Romanum emendarunt, ac nominatim Baronius, eam Cheli-doniæ appellantes: hos secuti sunt Martyrologi-i infra citandi, imo et is, qui Officium S. Cheli-donie Proprium, in oppidis et castris Sublacensis ab-batice recitari solitum, anno 1709 typis Prænestinis editum, adornavit; ut adeo jam id nominis usu in-valuerit, passimque receptum sit et a nobis pariter, ne usitato hac etate loquendi modo contracamus, adhibitum, quamvis non aliunde, eam nominis im-mutationem; quam vel ex characterum, quibus id scriptum fuit, obscuritate, vel ex veterum codicum non satis accurata inspectione ortam existimemus.

ex revela-tione divina
vocabatur,

C 5 Ceterum impostum S. Virginis Cleridona no-men neque fortuitum, neque inane fuisse perihent. Non fortuitum, seu ex mero parentum arbitrio da-tum: nam patrem, ut illi id nominis imponeret, di-vino in somnis oraculo monitum fuisse, Vita illius scrip-tores tradunt. Non inane: nam, si Clementem Neapolitanum Cleridona nomen interpretantem au-dias, ea duabus id nomen vocibus, altera Græca, Latina altera coaluit: Græca Κλειδων, quæ Latine redditia sortem sonat; Latina vero, donum. Præ-

sagitt autem id nomen, eodem interprete, fore, ut in sortem Domini Puella recens nata vocaretur; itemque fore, ut ad vitam asceticam vocanti se Deo lubens dederet. Sed ipsummet Clementem audia-mus: Quare cum nata esset, inquit, et ad fontem Sacri Baptismatis ducta fuisset, arcanum nomen ejus, a Deo inventum, Cleridonam esse genitor indubitanter asseruit. Nomen certe aptissimum illi, quæ se in sortem Domini vocatam non re-nuit, sed promptissime, cum adhuc esset puella, donavit. Id erat mysterium, quod præsignare voluit Dominus tali nomine, quod apud Subla-censes in Latio (suscepto illic abs illa velo sacro) fuit impletum. Quidquid vero sit de nomine divini-tus illi imposito, qua in re vel ipse Sanctæ pater falli potuit, allata certe a Clemente nominis Cleri-donæ significatio vocabulo Chelidonia, quod nunc fere in usu est, adaptari commode nequit. Verum de nomine satis.

6 Non ubique (ut supra num. 4 dixi) Vita S. sub seculi XI finem Cleridona, seu, si maius Chelidonia scriptores sibi consonant: unde fit, ut annus illius natalis certo accurate definiiri haud possit. Concors quidem omnium vox est, eam ex hac vita anno 1152 mi-grasse; at Clemens Neapolitanus, eam annis uni-versim quinquaginta novem vixisse in terris tradit: Haec igitur victoriosissima Virgo, verba ejus sunt, in senectute bona quinquaginta et novem annos agens..... viam invenit migrandi ad Spon-sum. Clementi porro auctor Officii S. Chelidoniae, supra num. 4 laudati, adstipulatur his verbis Lec-tione 6: Demum virtutibus meritisque plena quinquagesimo nono ætatis anno, mortis die prænunciato, septimo Idus Octobris ad coelestem Sponsum evolavit: quo quidem pacto sub annum 1093 in vivis copta fuisset numerari.

7 Contra vero Villielmus Narniensis (verba ejus habens infra Vita S. Chelidonia num. 4) annos eam quinquaginta novem, postquam paternis excess-erat ædibus, in Montis Noræ soliditudine peregrin-se scribit; unde illam sub annum 1093 non vitales pri-mum auras carpere, sed solitarium vitæ genus exor-sam fuisse consequitur; quod item Myrtius conce-ptis verbis affirmat: Ibi (in soliditudine Montis Nor-æ) anachoreticam copit agere vitam circa an-num Domini millesimum nonagesimum tertium. Quod si ita est, retrotrahi annus ejus natalis poterit annis circiter sexdecim, cum vitam solitarium in-choarit admodum juvenis; quam sententiam lubens amplexor: tameisi enim Clemens Neapolitanus de univera S. Chelidonia etate locutus videri possit, de annis tamen dumtaxat soliditudinis intelligi ejus verba etiam possunt, tum quod non addat eam anno ætatis quinquagesimo nono obiisse; tum quod se-nectutem bonam, quæ verba etatem magis prove-ctam significare passim solent, attigisse S. Chelido-niam dicat.

8 Peractis ab anno, verosimilius ex dictis, 1093 anni aliquot, S. Chelidonia Romanam sanctorum Apo-stolorum limina veneratura contendit: quod iter, quo anno abs illa institutum fuerit, ignoro: colligi tamen partim ex Villielmi Narniensis verbis, partim ex tempore, quo Conon Prænestinam ecclesiam epi-scopus rexit, locum id iter habuisse nec anno 1111

AUCTORE
J. B.

E

F

ac visitata
Roma San-
ctorum Apo-
stolorum li-
mina,

cilius,

AUCTORE
J. B.

citius, nec anno 1122 serius. Cum enim Villielmus Narniensis a narrato S. Chelidonie itinere Romano, proxime num. 4 subjugat, eam non multo post a Conone, Prænestino episcopo, velum sacrum accepisse; Conon autem, teste Ughello Tom. I Italiz sacræ aucta col. 197 et sequenti, anno 1111 ecclesia Prænestinae præfetus successorem in ea sede habuerit Guillermum Gallum, anno 1122 Calisto II in Lateranensi Concilio episcopum Prænestinum creatum, a Cononis episcopatu Prænestino S. Chelidonie Romanum iter longo sejungi temporis intervallo haud potest; suspectio vero veli sacri, festo S. Scholastica, seu die x. Februarii Sublacis facta, cum eodem copulari omnino debet. Episcopos quidem, a quo velo sacro Chelidonia fuit amicta, in apographo nostro Myrtiano Tusculanus, uti et in Clementino Leo vocatur; verum, cum neque Conon, neque Leo ullus, qui id temporis ecclesiam Tusculanam moderatus sit, in ecclesiæ episcoporum compareat serie, non est, cur a Villielmo Narniensi hic discendendum sit.

velum sa-
cram susci-
pit,

B

9 Porro autem notatu admodum digna, quibus hunc S. Chelidonie ad ecclesiam Sublacensem accessum refert, Villielmi Narniensis verba, qui posteaquam sancta Virginis solitudinem non nisi duobus milliaribus Sublace abfuisse dixerat, mox num. 4 ita prosequitur: Non multo post inde abscedens monasterium Sublacense petuit in S. Scholastica virginis solemnitate, post preces ad Deum fusas velum sanctimonialium a Dom. Cunone Prænestino episcopo accepit ac, auditis divinis Mysteriis, ad solitudinem statim reversa est; eodem igitur die, nempe x Februarii Sublacum velum sacram susceptura venit, suscepit, unde venerat, reddit, quidquid sibi reliquum vitæ foret, ibidem, ut ex vitæ ejus serie constat, transactura. Unde S. Chelidoniam a desertis paternis ædibus vitam duxisse solitariam privatamque dumtaxat, effectur. Tametsi igitur sanctimoniale quidem, ut quæ publice in ecclesia Sublacensi virginitatis velum (consecrationis appellant) ab episcopo acceperit, virginem dixerit, Religiosa tamen non item: nam quo in cenobio virginum tyrocinum posuit? Quave in communitate sub una cum aliis sive pluribus Superiori aliquando commemorata est? Clemens quidem Neapolitanus eam S. Scholastica corpore, mente, habitu et professione similem dixit; quod lubens admiserit, quantum ad S. Scholasticæ virtutum imitationem, vilem rudemque habitum, et virginitatem professionem attinet. Non eo tamen hac dico, quod S. Scholasticam, aut alias etiam virgines antiquioribus ecclesiæ seculis, licet earum aliquæ privatim vixerint, religiosas fuisse negem; sed quod Sancta nostra Religiosa haud fuerit, vocem illam accipiendo in ea significatione, quam ejus zetate habebat, hodie que habet.

sanctamque
vitam clau-
dit anno 1152
die 12 Octo-
bris sub me-
diæ non
item:

10 Obiisse anno 1152 S. Chelidoniam ex unanimi biographorum consensu, jam monui supra num. 6. Par eorum, si queratur, quo mense, quo hebdomadis die obierit, concordia est: in mensis enim Octobrem diemque Dominicum consentiunt singuli. Quoad vero mensis diem dissident apographa nostra: Myrtianum, si tamen id ea ex parte sincerum est, habet diem septimum Octobris; apud Villielmum

vero Narniensem, uti et in Officio ejus Sublacensi propriè legitur obiisse septimo Idus Octobris, seu die ejusdem mensis nono; utrobique perperam, quandoquidem anno 1152 cyclus solis fuerit numerus XIII, littera autem Dominicinalis mense Octobri E, ac proinde dies IX Octobris in diem Jovis, dies autem VII in diem Martis incidenter. Videtur id observasse Ferrarius, qui in Catalogo Sanctorum S. Chelidonie obitum tertio Idus Octobris, seu ejusdem mensis XIII, et quidem recte, illigavit. Hac enim emendatione adhibita, assignati ab Sanctæ biographis characteres Chronicæ, non facile alias conciliandi, apte legitimeque coherent. Anno etenim 1152 dies XII Octobris, re ipsa Dominica erat, qua advesperascente, seu in cuius sero, ut Vita S. Chelidonie scriptorum verbis utar, felicem Creatori coelestem inter splendorem animam reddidit; hoc est, die XIII Octobris, diei horas more Italico a solis occasu inchoando; qua quidem de causa, aut ob corporis ejus depositionem seu sepulturam die XIII Octobris factam, ejus quoque eodem die memoriam in Fastis Sacris celebratam credimus.

11 Defunctæ S. Chelidonie corpus e Norrensi, in qua obierat, soliditatem, ad Sublacense cenobium, sed ipsa, uti ex num. XI colligere licet, invita allatum ibidemque in ecclesia S. Mariz Novæ sepultum fuit. Creditur jam tum S. Chelidonie celitum honoribus, Eugenio III summo Pontifice, qui anno S. Virginis obitum proxime insecuto die VIII Julii esse in vivis desit, et colestis luminis in ejus obitu celo sparsi testis oculatus fuit, annueniente, affecta: Quamobrem, ait Mysticus in ejus Vita, creditur; Cleridonam ab eodem Pontifice in Sanctorum Virginum album relatam. Nonnisi annis novem S. Chelidonie exuvie in Sublacensi cenobio quievere: cum enim eo temporis intervallo annua grandine non sine ingenti fructuum detramento atque pernicie vallis Sublacensis quateretur, idque ob ablatum ex soliditudine Norrensi sancte Virginis corpus, ipsamet revelante, fieri compertum, esset Simon, Sublacensis abbas, consulto prius Manfredo, episcopo Tiburtino et S. R. E. titulo S. Sabina Cardinale illud, unde ablatum a novennio fuerat, reserare decrevit, idque reipsa præstitit anno 1161, condito illic sacello, SS. Magdalena, et Chelidonie (si non ea tunc, saltem postmodum) sacro; adjecto item sacrarum Virginum, quod futurum prædicterat Virgo Sancta, monasterio.

12 Quam in rem Myrtius, Sublacensis Chronographus ita scribit: Quod cum Domino Simoni abbatii Sublacensi presbyter retulisset, is consulto episcopo Tiburtino Domino Manfredo Cardinale, adunato populo atque clero Sublacensi, totoque conventu monachorum, sacram Virginis corpus exhumatum magna cum veneratione reuelerunt anno MCLXI, ibique exstructo sacello, honorifice reconditum fuit. Quo loci idem Simon abbas ex tunc aedificare cepit monasterium virginum, prout predixerat ipsa Sancta Cleridona in Vita sua. Manfredos S. R. E. Cardinale titulo S. Sabina apud Ciaconium tom. I Vitarum Pontificum reperio geminos: alterum col. 1004 sub Innocentio II, sed anno 1141, ut ibidem legitur, defunctum; alterum col. 1015, de quo hic sermo esse

D

Sublacis pri-
mum sepulta
post annos 9

E

F

in solidu-
nem, quam
incoluerat,
reportata,

A esse videtur, sed ab Ughello in episcoporum Tiburinorum Catalogo aut cum priore confusum, aut omissum.

inde vero anno 1578, Sublacum iterum reducta, 13 Relata superiori numero Myrtii verba ex S. Chelidonie Vita abs illo seu scripta seu aliquantulum aucta hoc translatam sunt: idem sub principium alterius reliquiarum S. Chelidonie Translationis, de qua mox, a se pariter descriptæ, addit marmoreum tumulum, conservandis Sanctæ ossibus in scelio S. Mariz Magdalene a Simone Sublacensi exstructum, Christi fidelibus, qui eo Sanctam veneraturi accederent, magna in veneratione fuisse; monasterium vero virginum sacello a Simone adjectum temporis vetustate collapsum, cuius tamen sua extate vestigia non sphenunda cernebantur. At cum propter difficultem eo accessum, qui inde longius commorabantur, rari jam S. Chelidonie ossa veneratum irent, visum satius, et ad augendum Sanctæ cultum utilius sacras ejus exuvias Sublacum reportari. Exstribi itaque Sublaci sacellum novum cæptum est anno 1577, eoque R. D. Cyrilli Falisci, Sublacensis abbatis, cura ad umbilicum adducto, sacra illuc Virginis Chelidonie ossa, annuente Gregorio XIII, summo Pontifice, Marci vero Antonii Columnæ S. R. E. Cardinalis, et Sublacensis abbatis commentarii jussu, pompa ac solemnitate prorsus insigni relata fuere anno 1578, die XIII Julii, die Dominica, ut latius in Translationis hujus, auctore Villielmo Narniensi, descriptione, Vitæ S. Chelidonie subnexa, videbo est infra.

B celebrioremque 14 Instituerant eam Translationem Sublacenses ea spe, ut dictum supra est, ducti, ut, reductis in celebriorem aditu quo commodiorem locum Sanctæ ossibus cultus ejus sacer ingens deinceps incrementum caperet, qua spe neutiquam frustrati fuere: vix enim facta ea translatio fuerat, quin a variis seu privatis, seu communitatibus sacrarum reliquiarum portiones aliquot certatim fuerint expeditæ; sed non omnium votis factum est satis: Cameratensem (in ditione Sublacensi hi siti sunt) aliorumque clericorum, regularium, laicorumque vota aut omnino rejecta, aut in aliud tempus dilata fuerunt. Melius actum fuit cum Domina Olympia, Populensi duce, quæ os grande (juncturam digitæ majoris) ab abbe Sublacensi obtinuit coenobio monialium intra urbis muros, nuper, ut Villielmus scribit, constructo concedendum.

C cultum nativa, 15 Melius cum Domno Peregrino Mutinensi, S. Benedicti Sublaci Priore, qui obtentum S. Chelidonie brachium ad ecclesiam sacre Specus S. Benedicti cum honore transtulit anno 1578 pridie Nonas, ut Villielmus Narniensis scribit, Augusti, quod postmodum Cardinalis Hosii in S. Chelidoniam pietas decoravit. Voti item compotes facti sunt, teste Myrtio, Dominus Marcus Antonius ab Interranno, Dominus Cardinalis Columnæ aulicus, qui tres dentes et digitæ articulum; et moniales S. Mariæ Magdalene de Berusio, quæ mandibulam crani, ob missas ad recens Sublaci erectum S. Joannis Baptiste monasterium e gremio suo sorores quatuor, apererunt. Ita factum, ut S. Chelidonie cultus ad plura loca propagaretur simul et sensim augeretur, adeo ut in protectricem et patronam terræ Sublaci, approbante id anno 1695 die xxi Octobris sacra Ri-

tuum Congregatione, electa et festum ejus Officio duplice primæ classis cum Octava a clero ditionis Sublacensis celebratum fuerit.

AUCTORE
J. B.

16 Ex celebri illa anni 1578 S. Chelidonie ad abbatiam Sublacensem Translatione item factum opineror, ut ejus nomen, quod nec apud Belinum, nec apud Galesinum, Feliciumne repertas, in Martyrologium Romanum relatum fuerit, ubi ad diem XIII Octobris annuntiatum his verbis: Apud Sublacum in Latio Sanctæ Chelidonie Virginis; paucis quidem, sed caute ac prudenter: sunt enim Martyrologi, qui plura quidem de illa produnt, sed veris falsa permiscent. Arnoldus Wion part. II Ligni Vitæ, quem Menardus, Bucelinus, et Dorganius secuti sunt, ita ad eundem diem Sanctam annuntiat: Apud Sublacum in Latio Sanctæ Chelidonie Virginis et abbatissæ: omissum oportuit, abbatissæ: cum eam inde a pueritia solitarie privatæque vita genus excoluisset, et ad obitum usque retinuisse ex Vitæ ejus scriptoribus liquet. Monasterium quidem sua in solitudine, post ipsiusmet mortem, conditum iri vaticinata est; at illi, dum in vivis fuit, numquam praefuit.

17 Falsus præterea Wion fuit, dum in suis ad S. Chelidoniam Annotati scripsit: Nata est Cellis Calabria; cum ei tam Villielmus Narniensis, quam Cherubinus Myrtius aperte refragentur. Villielmi de Sanctæ patria, cui Myrtius consonat hæc sunt verba: Cleridona virgo claris orta natalibus in Cieulis oppido.... in Aprutii partibus seu finibus sito. Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiz Ceculis in Vestinis natam scribit; quorum fines Cellarius Geographia antiquæ Lib. II Cap. IX, pag. 481 fluminibus Vomano, Matrino, Aterno et Adriatico mari circumscribit, quo terrarum tractu Ciculum aut ut ipse scribit, Ceculum frustra quæsivi. Ciculum quidem pag. 497 exhibet Cellarius iuxta lacum Fucinum; at in Marsis situm: neque id oppidum solo Sanctæ natali ab ejus Vitæ scriptoribus adscriptum putem; sed potius, nisi mea me fallat suspicio, locum Cicoli, quem in Aprutii ulterioris Latitudo confinx, novem circiter milliaribus Sublaco dissitum, mappe exhibit Blaeianæ. Quæ ad S. Chelidoniam attinent cetera a Villielmo Narniensi Myrtioque satis explicatae traduntur: hic itaque hujus Commentarii finis esto.

quodam tam modo corrigendis.

F

Nota 24

A

ACTA

*Auctore Vilhelmo Narniensi Monacho
Sublacensi.*

PROLOGUS.

Actorum fontem indicat auctor.

a

B

b

c

d

C

Etsi, in Christo dilectissimum Fratres et monachi, tum patres venerandi, tum amantissimi cives, venerandas hujuscemodis sacre Virginis Cleridonæ a memoria mentibus ac præcordiis vestris firmiter inhæreat, non tamen absurdum erit, rursus eam vestris inculcare pectoribus, ut ejus devotione tenacius apud vos servetur. Tunc enim gliscit animus in Dei laudem, inque hujus Sanctæ Virginis reverentiam, cum ejus gesta filielier et sepe saepius recensentur. Nec profecto mirum est, quandoquidem dominum Dei b est : quod fit, ut quis eo magis sitiat, quo amplius ex illo hauserit. Et quidem ego omnium monachorum minimus Vilhelmus Narniensis, hujus sacri cœnobii Sublacensis indignus certe filius c a Deo tactus hujuscemodis patronæ nostræ S. Cleridonæ Virginis devotione permotus, libellum hunc, ejus gesta promentem, ad coticulam reduxi. Id non inquam, quod meus sermo lucidior appareat comptiorve, quod non assero ; sed ut aliquomodo brevior, minusque rudis reddatur editio. Ex antiquo quopiam codice in pergamente exarato, sine nomine auctoris d, scripta hujuscemodi decerpsti. Quod forsitan (ut illa ætas assolebat) ex humilitate, ut puto, suum scriptor auctorkaque nomine retinuit. Suscipe ergo illum, quæso, lubenti animo, et absque scrupulo, quandoquidem ex bibliotheca sacri cœnobii nostri Sublacensis Opusculum hoc, quod litteris mando, recognitum filielier abstuli, ibique asservatur. Quod si eruditio minus haberit, mihi imputetur. Tamen puto ipsam compendiosam brevitatem id plenius suppleturam.